面向异构 DHT 存储的数据与位置解耦算法
*
罗超然 1,    金    鑫 1,    张    颖 2,    蔡华谦 1,    柳    熠 1,    景    翔 3,    黄    罡 1
1(北京大学 计算机学院, 北京 100871)
2(北京大学 软件工程国家工程研究中心, 北京 100871)
3(北京大学 软件与微电子学院, 北京 100871)
通信作者: 黄罡, E-mail: hg@pku.edu.cn
摘　要: 分布式哈希表 (distributed hash table, DHT)由于其高效的数据寻址方式而被广泛应用于分布式存储. 传统

 7   未来工作
本文提出了 vRoute算法以解决传统 DHT存储中数据标识和其存储位置的紧耦合关系, 在异构分布式存储、
安全和隐私保护存储领域均有一定的应用潜力. 本文仅就 vRoute 算法的核心理念进行了详细介绍, 并未就异构
DHT存储中的所有问题进行阐述, 比如: 如何支持数据的修改和删除, 以及如何应对 P2P环境下节点频繁加入退
出而导致的“搅动”现象. 首先, 在数据修改和删除方面, 本文采用 Bloom Filter来构建反向路由表, 但 Bloom Filter
并不支持元素的删除. 通过将 Bloom Filter替换为 Countable Bloom Filter或者 Cokoo Filter即可支持数据的删除,
删除数据的过程和构建分布式索引的路径相同, 只是节点在处理时将插入新元素的逻辑修改为删除新元素即可.
其次, “搅动”现象是 P2P网络中常见的现象 [31], 在传统 DHT存储中, 节点通过周期性的更新路由表, 并给每个路
由项设置一个存活时间 TTL (time to live), 保持路由表的有效性以应对“搅动”. vRoute算法解决搅动的一个思路是
在支持数据删除的基础上, 为反向路由表中每个路由项设置一个 TTL, 及时清理过期的数据项以保障反向路由表
的正确性, 数据存储节点则可以通过周期性的重复构建数据索引以更新数据对应路由项的 TTL. 未来, vRoute 算
法会就这两方面进行进一步的研究和优化.
4938  软件学报  2023年第 34卷第 10期
References:
He  QL,  LI  ZH,  Zhang  X.  Study  on  cloud  storage  system  based  on  distributed  storage  systems.  In:  Proc.  of  the  2010  Int ’l  Conf.  on
Computational and Information Sciences. Chengdu: IEEE, 2010. 1332–1335. [doi: 10.1109/ICCIS.2010.351]
[1]
Hwang K, Kulkareni S, Hu Y. Cloud security with virtualized defense and reputation-based trust management. In: Proc. of the 8th IEEE
Int’l Conf. on Dependable, Autonomic and Secure Computing. Chengdu: IEEE, 2009. 717–722. [doi: 10.1109/DASC.2009.149]
[2]
Xu K,  Song  MN,  Zhang  XQ,  Song  JD.  A  cloud  computing  platform based  on  P2P.  In:  Proc.  of  the  2009  IEEE Int ’l  Symp.  on  IT  in
Medicine & Education. Jinan: IEEE, 2009. 427–432. [doi: 10.1109/ITIME.2009.5236386]
[3]
Benet J. IPFS-content addressed, versioned, P2P file system. arXiv:1407.3561, 2014.[4]
Wilkinson  S,  Boshevski  T,  Brandoff  J,  Buterin  V.  Storj:  A  peer-to-peer  cloud  storage  network.  2016.  https://www.doc88.com/p-
9741740094823.html?r=1
[5]
Chen GH, Li ZH. Peer-to-peer Network: Struture, Application and Design. Beijing: Tsinghua University Press, 2007. 53–58 (in Chinese).[6]
Hassanzadeh-Nazarabadi  Y,  Küpçü  A,  Ozkasap  O.  Decentralized  utility-  and  locality-aware  replication  for  heterogeneous  DHT-based
P2P  cloud  storage  systems.  IEEE Trans.  on  Parallel  and  Distributed  Systems,  2020,  31(5):  1183–1193.  [doi:  10.1109/TPDS.2019.296
0018]
[7]
Stoica  I,  Morris  R,  Liben-Nowell  D,  Karger  DR,  Kaashoek  MF,  Dabek  F,  Balakrishnan  H.  Chord:  A  scalable  peer-to-peer  lookup
protocol for internet applications. IEEE/ACM Trans. on Networking, 2003, 11(1): 17–32. [doi: 10.1109/TNET.2002.808407]
[8]
Rowstron AIT, Druschel P. Pastry: Scalable, decentralized object location, and routing for large-scale peer-to-peer systems. In: Proc. of
the  2001  IFIP/ACM Int ’l  Conf.  on  Distributed  Systems  Platforms  Heidelberg.  Berlin:  Springer,  2001.  329–350.  [doi:  10.1007/3-540-
45518-3_18]
[9]
Ratnasamy  S,  Francis  P,  Handley  M,  Karp  R,  Shenker  S.  A  scalable  content-addressable  network.  In:  Proc.  of  the  2001  Conf.  on
Applications,  Technologies,  Architectures,  and  Protocols  for  Computer  Communications.  San  Diego:  Association  for  Computing
Machinery, 2001. 161–172. [doi: 10.1145/383059.383072]
[10]
Zhao BY, Huang L, Stribling J, Rhea SC, Joseph AD, Kubiatowicz JD. Tapestry: A resilient global-scale overlay for service deployment.
IEEE Journal on Selected Areas in Communications, 2004, 22(1): 41–53. [doi: 10.1109/JSAC.2003.818784]
[11]
Aspnes J, Shah G. Skip graphs. ACM Trans. on Algorithms, 2007, 3(4): 37–es. [doi: 10.1145/1290672.1290674][12]
Maymounkov P, Mazières D. Kademlia: A peer-to-peer information system based on the xor metric. In: Proc. of the 1st Int’l Workshop
on Peer-to-peer Systems. Cambridge: Springer, 2002. 53–65. [doi: 10.1007/3-540-45748-8_5]
[13]
Vishnumurthy V, Francis P. On heterogeneous overlay construction and random node selection in unstructured P2P networks. In: Proc. of
the 25th IEEE Int’l Conf. on Computer Communications. Barcelona: IEEE, 2006. 1–12. [doi: 10.1109/INFOCOM.2006.180]
[14]
Yao ZM, Leonard D, Wang XM, Loguinov D. Modeling heterogeneous user churn and local resilience of unstructured P2P networks. In:
Proc. of the 2006 IEEE Int’l Conf. on Network Protocols. Santa Barbara: IEEE, 2006. 32–41. [doi: 10.1109/ICNP.2006.320196]
[15]
Venkataraman V,  Yoshida  K,  Francis  P.  Chunkyspread:  Heterogeneous  unstructured  tree-based  peer-to-peer  multicast.  In:  Proc.  of  the
2006 IEEE Int’l Conf. on Network Protocols. Santa Barbara: IEEE, 2006. 2–11. [doi: 10.1109/ICNP.2006.320193]
[16]
Jia ZQ, You JY, Rao RN, Li ML. Random walk search in unstructured P2P. Journal of Systems Engineering and Electronics, 2006, 17(3):
648–653. [doi: 10.1016/S1004-4132(06)60111-4]
[17]
Zhou RF, Hwang K. Gossip-based reputation aggregation for unstructured peer-to-peer networks. In: Proc. of the 2007 IEEE Int’l Parallel
and Distributed Processing Symp. Long Beach: IEEE, 2007. 1–10. [doi: 10.1109/IPDPS.2007.370285]
[18]
Zhu GM, Guo DK, Jin SY. P2P probabilistic routing algorithm based on data copying and Bloom Filter. Ruan Jian Xue Bao/Journal of
Software, 2011, 22(4): 773–781 (in Chinese with English abstract). http://www.jos.org.cn/1000-9825/3757.htm [doi: 10.3724/SP.J.1001.
2011.03757]
[19]
Ma WM, Meng XW, Zhang YJ. Bidirectional random walk search mechanism for unstructured P2P network. Ruan Jian Xue Bao/Journal
of  Software,  2012,  23(4):  894–911  (in  Chinese  with  English  abstract).  http://www.jos.org.cn/1000-9825/4086.htm  [doi:  10.3724/SP.J.
1001.2012.04086]
[20]
Flanagan C, Freund SN. FastTrack: Efficient and precise dynamic race detection. ACM SIGPLAN Notices, 2009, 44(6): 121–133. [doi:
10.1145/1543135.1542490]
[21]
Leibowitz N, Ripeanu M, Wierzbicki A. Deconstructing the kazaa network. In: Proc. the 3rd IEEE Workshop on Internet Applications.
San Jose: IEEE, 2003. 112–120. [doi: 10.1109/WIAPP.2003.1210295]
[22]
Ripeanu M. Peer-to-Peer architecture case study: Gnutella network. In: Proc. of the 1st Int’l Conf. on Peer-to-peer Computing. Linköping:
IEEE, 2001. 99–100. [doi: 10.1109/P2P.2001.990433]
[23]
Nguyen HS. Topology optimization for heterogeneous DHT-based multicast. In: Kecskemeti G, ed. Applying Integration Techniques and[24]
罗超然 等: 面向异构 DHT存储的数据与位置解耦算法 4939

Methods in Distributed Systems and Technologies. Hershey: IGI Global, 2019. 134–155. [doi: 10.4018/978-1-5225-8295-3.ch006]
Xia L, Duan HC, Zhou X, Zhao ZF, Nie XW. Heterogeneity and load balance in structured P2P system. In: Proc. of the 2010 Int’l Conf.
on Communications, Circuits and Systems (ICCCAS). Chengdu: IEEE, 2010. 245–248. [doi: 10.1109/ICCCAS.2010.5581999]
[25]
Zhu  YW.  Load  balancing  in  structured  P2P  networks.  In:  Shen  XM,  Yu  H,  Buford  J,  Akon  M,  eds.  Handbook  of  Peer-to-peer
Networking. Boston: Springer, 2010. 1149–1164. [doi: 10.1007/978-0-387-09751-0_41]
[26]
Bloom BH. Space/time trade-offs in hash coding with allowable errors.  Communications of the ACM, 1970, 13(7): 422–426. [doi: 10.
1145/362686.362692]
[27]
Fan B, Andersen DG, Kaminsky M, Mitzenmacher MD. Cuckoo filter: Practically better than Bloom. In: Proc. of the 10th ACM Int’l on
Conf. on Emerging Networking Experiments and Technologies. Sydney: ACM, 2014. 75–88. [doi: 10.1145/2674005.2674994]
[28]
Montresor A, Jelasity M. PeerSim: A scalable P2P simulator. In: Proc. of the 9th IEEE Int’l Conf. on Peer-to-Peer Computing. Seattle:
IEEE, 2009. 99–100. [doi: 10.1109/P2P.2009.5284506]
[29]
Gummadi KP, Dunn RJ, Saroiu S, Gribble SD, Levy HM, Zahorjan J. Measurement, modeling, and analysis of a peer-to-peer file-sharing
workload.  In:  Proc.  of  the  19th  ACM Symp.  on  Operating  Systems  Principles.  Bolton  Landing:  ACM,  2003.  314–329.  [doi: 10.1145/
945445.945475]